РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10. 2013 года                               № 132                                п. Тарасовский

Об утверждении муниципальной программы
Тарасовского сельского поселения  «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности»

В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 13.09.2013 № 108 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района» и распоряжением Администрации Тарасовского сельского поселения от 30.09.2013 № 57 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить муниципальную программу Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» (далее – Программа) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу с 1 января 2014 года постановление Администрации  Тарасовского сельского поселения от 31 августа 2012 года № 131 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Тарасовского сельского поселения на 2013 – 2015 годы».
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского
сельского поселения                                                                    А.И. Коршунов

Постановление вносит
Специалист 1 кат
Администрации Тарасовского
сельского поселения
Приложение
к постановлению Администрации
Тарасовского сельского
 поселения
от 25.10.2013 года  № 132

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Ответственный исполнитель
программы

	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы

	отсутствуют

	Подпрограммы программы

	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты
программы
	Постановление

	Цели программы

	Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстримистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление межнационального согласия, совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности на территории Тарасовского сельского поселения, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.

	Задачи программы

	1..Профилактика правонарушений и предупреждение преступлений.
2..Создание условий для формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению.
3..Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и поведения на территории Тарасовского сельского поселения
4..Создание условий для формирования антинаркотической культуры населения  потребности в ведении здорового образа жизни .

	Целевые индикаторы и показатели
программы

	Количество опубликованных в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения в сфере профилактики правонарушений, противодействия коррупции, антитеррористической и антинаркотической направленности.

	Этапы и сроки реализации
программы

	программа будет реализована в 2014-2020 годы  в 2 этапа:
1 этап 2014-2016 годы;
2 этап 2017-2020 годы.
Контрольных этап реализации программы 2016 год.

	Ресурсное обеспечение программы
	Объем ассигнований местного бюджета программы 2014-2020 годы  140.0 тыс. рублей, в том числе:
2014 год   20.0 тыс. рублей;
2015 год   20.0 тыс. рублей;
2016 год  20.0 тыс. рублей;
2017 год –20.0 тыс. рублей;
2018 год –20.0 тыс. рублей;
2019 год –20.0 тыс. рублей;
2020 год –20.0 тыс. рублей.

Объем ассигнований федерального бюджета программы
2014-2020 годы 0,0 тыс. рублей;
Объем ассигнований областного бюджета программы
2014-2020 годы 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализации
программы

	-опубликование в средствах массовой информации не менее 12 материалов ежегодно антикоррупционной, антитеррористической, антинаркотической направленности.

[bookmark: sub_1082][bookmark: sub_1083]Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния сферы безопасности населения, профилактики правонарушений и преступлений на территории Тарасовского сельского поселения

На территории Тарасовского сельского поселения из-за миграции граждан необходимо контролировать ситуацию в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом. Активизации деятельности молодежных объединений экстремистской направленности создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка. Терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей. На ситуацию в поселении существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения, прохождение через поселок Тарасовский федеральной трассы М-4 «Дон». Характерными недостатками по обеспечению безопасности являются слабые знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков. Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных.
Для достижения этой цели одной из первоочередных задач является создание условий для безопасной жизнедеятельности населения, обеспечение надежной защиты личности, общества, жителей поселения от преступных посягательств. Обеспечить правопорядок – задача не из легких. Конечно, основное бремя несут на себе правоохранительные органы. Однако опыт их деятельности, практика других регионов показывают, что необходим консолидированный подход к решению этой задачи со стороны правоохранительных органов, администрации поселения, а также широкая поддержка населения, его активное содействие в построении системы профилактики правонарушений.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности в Тарасовском сельском поселении, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.

Для достижения указанной цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:
- профилактика правонарушений и предупреждение преступлений;
- создание условий для формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;
-совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и поведения на территории поселения;
-создание условий для формирования антинаркотической культуры населения, потребности в ведении здорового образа жизни.
Показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы:
-количество опубликованных в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения в сфере, профилактики правонарушений, противодействия коррупции, антитеррористической и антинаркотической направленности.
[bookmark: sub_24]Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 1 к муниципальной программе.
Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы приведены в приложении 5 к муниципальной программе.
В результате реализации муниципальной программы предполагается:
- опубликование в средствах массовой информации ежегодно не менее 12 материалов антикоррупционной, антитеррористической, антинаркотической направленности.
Меры налогового, таможенного и иные меры кроме нормативно-правового муниципального регулирования данной сферы в области реализации муниципальной программы не предусмотрены.
В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

[bookmark: sub_1087]Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы планируется осуществление основных мероприятий, указанных в приложении 2 к муниципальной программе.
Основное мероприятие 1. Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности в поселении, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.
Данное мероприятие предполагает осуществление ряда мер по организации охраны общественного порядка и безопасности в период проведения культурно-массовых мероприятий, а также в общественных местах. Участие в охране правопорядка добровольных общественных формирований.
 Основное мероприятие 1  предназначено для решения задачи муниципальной программы, направленной на снижение уровня преступности в поселении, профилактику правонарушений.
Данное мероприятие расходов местного бюджета не требует.
Основное мероприятие 2. Профилактика социально-негативных явлений.
[bookmark: _GoBack]Данное мероприятие предполагает осуществление ряда мер по повышению уровня нетерпимости к коррупционному поведению, антитеррористической и антиэкстремистской пропаганды среди населения, формированию антинаркотической культуры среди населения. Направлено на решение всех задач, обозначенных в муниципальной программе.
Данное мероприятие предполагает планирование расходов местного бюджета.
Муниципальной программой Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности » не предусматривается выделение подпрограмм муниципальной программы и проведение мероприятий ведомственных целевых программ.

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Прогноз общего объема финансового обеспечения реализации   муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 140,0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение реализации Программы по годам представлено в приложениях 3,4 к муниципальной программе.

Раздел 5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:
- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей программы (целевой параметр – 100%);
- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию Программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%);
- числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации Программы (целевой параметр – 100%).
.
Приложение 1
 к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

[bookmark: Par400]Сведения
о показателях муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» и их значениях

	№ п/п
	Показатель (наименование)
	Единицы измерения
	Значения показателей

	2012 год
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1.
	Количество опубликованных в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения в сфере профилактики правонарушений, противодействия коррупции, антитеррористической и антинаркотической направленности.
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

[bookmark: Par450]
Приложение 2
к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия, мероприятия ведомственной
 целевой
 программы
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие 1
Совершенствование  системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности в поселении, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.
	Администрация
Тарасовского
сельского
поселения

	01.01.
2014
	31.12.
2020
	1.Нейтрализация, предупреждение и устранение всех существующих и возможных препятствий и угроз безопасности в период подготовки и проведения указанных мероприятий.
2.Защита жизни, и здоровья участников и гостей мероприятий.
	1.Снижение уровня безопасности в общественных местах.
2.Усиление угрозы срыва проведения общественных и культурно-массовых, спортивных мероприятий, а также повышение угрозы жизни и здоровья участников и гостей таких мероприятий.

	2.
	Основное мероприятие 2
Профилактика социально-негативных явлений
	Администрация
Тарасовского
сельского
поселения

	01.01.
2014
	31.12.
2020
	1.Обеспечение
открытости и публичности  деятельности  Администрации Тарасовского сельского поселения
в сфере профилактики противодействия коррупции
2.Повышение уровня нетерпимости к коррупционному поведению
3. Антитеррористическая и антиэкстремистская пропаганда среди населения
4.Пропаганда антинаркотической культуры среди населения
	1.Низкий уровень осведомленности населения  по деятельности Администрации поселения в сфере профилактики противодействия коррупции
2.Снижение уровня  нетерпимости к коррупционному поведению
3. Социально-психологическая напряженность в обществе

Приложение 3
[bookmark: Par676] к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности »

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019
год

	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	муниципальная программа
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в
	всего,
в том числе:
	951
	X
	X
	X
	20.0
	20.0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Основное
мероприятие 1

	Совершенствование  системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности в Тарасовском сельском поселении, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.

	X
	X
	X
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 2
	Профилактика социально-негативных
явлений

	951
	X
	X
	X
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

Приложение 4
 к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности »

Расходы
областного бюджета, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	всего
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет*
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 5
к муниципальной программе Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
[bookmark: Par1016]
Сведения
о методике расчета показателя муниципальной программы Тарасовского сельского поселения
 «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и
методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
  в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Количество опубликованных в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации Тарасовского сельского поселения в сфере, профилактики правонарушений, противодействия коррупции, антитеррористической и антинаркотической направленности.
	ед.
	Расчет показателя определяется по количеству опубликованных в средствах массовой информации материалов
	Базовый показатель 12 единицам